
1 

 

   

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 444 

del 30/08/2019 

Reg. Part. 166 

 Del 29/08/2019 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle 

aree interne di cui al Piano straordinario – Aree a sud-est del Centro abitato. 

Affidamento lavori. 

CIG: Z38298EF7D -----   CUP:G53D19000190002 

 

L’anno 2019, il giorno ventinove del mese di  Agosto  nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE:  

- con nota prot. 2301/GAB del 15/03/2019 l’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e 

la Mobilità ha comunicato che, al fine di mettere in sicurezza le strade comunali, il 

Ministero del Sud ha programmato finanziamenti pari ad € 10.000.000,00 in favore della 

Regione Siciliana di un Piano straordinario di  messa in sicurezza delle strade nei piccoli 

comuni delle aree interne; 

- il Comune di Floresta è rimasto beneficiario dell’assegnazione di risorse per complessivi € 

61.187,28; 

- la Giunta Comunale con propri atti ha fornito atti di indirizzo al Responsabile dell’Area 

Tecnica per la messa in sicurezza della viabilità comunale a carattere rurale delle aree 

poste a sud-est del centro abitato; 

- il Responsabile dell’Area Tecnica ha individuato ai fini della messa in sicurezza la 

seguente viabilità:  

- strada Stalle Sociali - Grassetta; 

- strada Portale - Acquafredda; 

- strada Acquabianca - Castagnera; 

- con provvedimento n. 156 del 19/08/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica Ing. 

Francesco Corica ha assunto per se la nomina di R.U.P., progettista e coordinatore della 

sicurezza nella fase di progettazione, nonché di direttore dei lavori e coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione; 

- il progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 10.000,00 prevede la risagomatura 

della sede stradale mediante rimodulazione superficiale e paleggiamento del materiale 

da compensare tra scavo e riporto eseguito con mezzo meccanico riguardante: 

- la strada Stalle Sociali - Grassetta per km. 3,80; 

- la strada Portale - Acquafredda per km. 2,50; 

- la strada Acquabianca - Castagnera per km. 1,88; 

- con provvedimento n. 158 del 19/08/2019 è stato nominato il tecnico verificatore nella 

persona del Geom. Scaglione Nunzio, tecnico in servizio presso il Comune di Patti; 

- in data 26/08/2019 il tecnico verificatore incaricato, Geom. Scaglione Nunzio, ha 

proceduto alla verifica del progetto;  

- in data 26/08/2019 il R.U.P. ha provveduto alla validazione del progetto che presenta il 

seguente quadro economico: 

 



2 

 

 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui al Piano straordinario – 
Aree a sud-est del Centro abitato 

GRASSETTA - PORTALE/ACQUAFREDDA - ACQUABIANCA/CASTAGNERA 

QUADRO ECONOMICO  

A     Lavori     

  1   Per lavori     €          7.800,00  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 22% su A.1  €           1.716,00    

  

2 

  

Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi: il 1,5% su A.1  €              117,00    

  3   Per imprevisti  €              367,00    

      SOMMANO  €           2.200,00   €          2.200,00  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €        10.000,00  

 

Premesso quanto sopra, 

CONSTATATA la necessità di affidare i lavori per la risagomatura della sede stradale mediante 

rimodulazione superficiale e paleggiamento del materiale da compensare tra scavo e riporto 

eseguito con mezzo meccanico, riguardante le strade Stalle Sociali - Grassetta, Portale -

Acquafredda,  Acquabianca - Castagnera per una lunghezza stradale complessiva di 8,18 km; 

RITENUTO di poter affidare i suddetti lavori dell’importo di € 7.800,00 all’Impresa 

EDILSTRADE s.r.l.s. con sede legale in Gioiosa Marea, Via Ragusa n. 2, P.IVA 03474920836; 

EFFETTUATI i controlli di rito che hanno dato esito positivo; 

VISTA la Determina Sindacale n. 25 del 23/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico 

dirigenziale all’Ing. Francesco Corica; 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Il DL 32/2019 convertito con Legge n. 55/2019; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48, 

D E T E R M I N A 

-DI DARE ATTO delle superiori premesse che fanno parte integrante e sostanziale; 

-DI AFFIDARE i  “Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui al 

Piano straordinario – Aree a sud-est del Centro abitato” all’Impresa EDILSTRADE s.r.l.s. con sede 



3 

 

legale in Gioiosa Marea, Via Ragusa n. 2, P.IVA 03474920836, per l’importo complessivo di € 

7.800,00 oltre IVA al 22%; 

-DI INDIVIDUARE le strade: Stalle Sociali - Grassetta, Portale - Acquafredda,  Acquabianca -

Castagnera, per una lunghezza stradale complessiva di 8,18 km;    

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


